
21/06/2023, 09:26 Prefeitura Municipal de Borda da Mata

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/FA47050C/03AL8dmw90CzOVyL8A87mGhZoOBWLomq9SPw5TsVL1Uq6tpc5aH689-3AEf… 1/1

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 089/2023 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº

133/2023 – PREGÃO ELETRONICO Nº 063/2023

OBJETO: contratação de empresa especializada para aquisição de
caminhão caçamba toco 0 km (zero quilômetro) com o primeiro
emplacamento em nome da prefeitura municipal de borda da mata,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
edital e seus anexos. CONTRATADA: DEVA VEICULOS LTDA.
VALOR: R$ 454.000,00 (quatrocentos e cinquenta e quatro mil
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ficha: 574 - 020502
26.782.0019.1020 449052. ASSINATURA: 19 de junho de 2023.
VIGÊNCIA: 19/06/2023 a 31/12/2023.
 
Borda da Mata – MG, 19 de junho de 2023.
 
RITA DE CÁSSIA PÁDUA CARVALHO
Secretaria Municipal de Obras, Meio Ambiente, Serviços Urbanos e
Rurais

Publicado por:
Afonso Raimundo de Souza

Código Identificador:FA47050C

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 21/06/2023. Edição 3541
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/



 2 – quarta-feira, 21 de Junho de 2023 diário dos Municípios Mineiros Minas Gerais 

MINAS GERAIS
Diário Oficial Eletrônico

Governo do estado de Minas Gerais

Governador
roMeu zeMA neTo

Secretário de eStado de Governo
iGor MAscArenHAs eTo

Secretário de eStado adjunto de Governo
JuLiAno FisicAro BorGes

chefe de Gabinete 
GusTAVo oLiVeirA BrAGA De souzA

Superintendente de GeStão do diário oficial 
rafael freitaS corrÊa

diretora de GeStão e relacionamento 
ana paula carvalho de medeiroS

diretora de editoração e publicação 
roSana vaSconcelloS forteS araÚjo

secreTAriA De esTADo De GoVerno 
De MinAs GerAis - seGoV

superinTenDÊnciA De GesTÃo 
Do Diário oFiciAL

cidade Administrativa presidente Tancredo neves
rodovia papa João paulo ii, 4000

prédio Gerais, 1º andar 
Bairro serra Verde - BH / MG

cep: 31630-901

Atendimento Negocial do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3916-7075

E-mail: imprensaoficial@governo.mg.gov.br

Produção do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3915-0257 / (31) 3916-7052

e-mail: diario@governo.mg.gov.br

Página eletrônica: www.jornalminasgerais.mg.gov.br

Belo Oriente

Prefeitura Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023. AVISO DE LICITAÇÃO
pregão eletrônico nº 014/2023 - processo Licitatório nº 076/2023. 
objeto: Aquisição de 01 (um) veículo ambulância tipo van de simples 
remoção, zero quilômetro, 2023/2023, em atendimento à secretaria 
Municipal de saúde de Belo oriente/MG. Abertura do julgamento será 
no dia 04/07/2023 às 09h00min.
creDenciAMenTo De LiciTAÇÃo nº 009/2023. credencia-
mento de Licitação nº 009/2023 - processo Licitatório nº 078/2023. 
objeto: credenciamento para contratação de empresa para forneci-
mento de passagens intermunicipais para atender às necessidades da 
secretaria Municipal de Assistência social. Data de início para entrega 
dos envelopes: 23/06/2023 a partir das 09h00min. Data Final para 
entrega dos envelopes 31/12/2023 às 09h00min.
o edital poderá ser repassado via e-mail mediante solicitação: lici-
tacao@belooriente.mg.gov.br, ser retirado no site: www.belooriente.
mg.gov.br, ou na assessoria técnica de licitações da pMBo. Tel.: (31) 
3258-2807, (31) 9-9781-1703. Belo oriente, 20 de junho de 2023. 
Tiaya Alves da silva Matos - pregoeira/presidente cpL.

4 cm -20 1805222 - 1

Belo Vale

Prefeitura Municipal

 AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N°046/2023
prc n°068/2023, Data de abertura: 10/07/2023, horário: 07h15min. 
objeto: registro de preços para aquisição de tubos e conexões para aten-
der a secretaria de obras conforme anexo i. cópia do edital na Ave-
nida Tocantins, n°57, centro, Belo Vale MG, licitacaopmbelovale@
gmail.com/licitacao@belovale.mg.gov.br ou pelo site www.belovale.
mg.gov.br.

 Belo Vale ao vigésimo dia do mês de junho 
do ano de dois mil e vinte três.

 Waltenir Liberato soares
 prefeito Municipal

3 cm -20 1804839 - 1

Boa Esperança

Prefeitura Municipal

 AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2023. 
Tipo: Menor preço por item. objeto: contratação de seguros destina-
dos à veículos da frota desta prefeitura Municipal, conforme descrição 
detalhada contida no edital e anexos. Data entrega das propostas: até 
03/07/2023 às 09:00 horas. o edital e anexos poderão ser obtidos no 
site da prefeitura Municipal: www.boaesperanca.mg.gov.br/licitacoes 
ou na plataforma de Licitações: www.ammlicita.gov.br. informações: 
(35) 3851-0314. Hideraldo Henrique silva, prefeito Municipal.

2 cm -20 1805091 - 1

Bom Jardim 
de Minas

Prefeitura Municipal

PROCESSO Nº 144/2021. 
ToMADA De preÇos nº 006/2021. 7º TerMo ADiTiVo. objeto: 
obras de revitalização, reforma e construção de infraestrutura na praça 
Antônio Jacinto Faria. Aditivo de valor: contratada: Hpe empreendi-
mentos e construções Ltda. Acréscimo de r$ 9.332,51 (nove mil tre-
zentos e trinta e dois reais e cinquenta e um centavos). contratada: Hpe 
empreendimentos e construções Ltda.. Bom Jardim de Minas, em 19 
de junho de 2023. José Francisco Mattos e silva, prefeito.

2 cm -19 1804653 - 1

PROCESSO. Nº 179/2022
ToMADA De preÇos nº 011/2022. objeto: prestação de serviços 
especializada de engenharia referente à continuação da obra de pavi-
mentação de vias com calçamento em bloquetes na rua osvaldo da 
silva Landim, bairro Vila Formosa no Município de Bom Jardim de 
Minas – MG. contratantes: Municipio de Bom Jardim de Minas e Vs 
pré Moldados e Artefatos de cimento Ltda. prorrogação do prazo con-
tratual até 17 de setembro de 2023. Bom Jardim de Minas, 19 de junho 
de 2023. José Francisco Mattos e silva, prefeito.

2 cm -19 1804666 - 1

PROCESSO Nº 144/2021
 ToMADA De preÇos nº 006/2021. 6º TerMo ADiTiVo. objeto: 
prestação de serviços especializados de engenharia referente a obras de 
revitalização, reforma e construção de infraestrutura na praça Antônio 
jacinto Faria. contratantes: Município de Bom Jardim de Minas e Hpe 
empreendimentos e construções Ltda. prorrogação dos prazos de exe-
cução e contratual até 07 de setembro de 2023. Bom Jardim de Minas, 
em 06 de junho de 2023. José Francisco Mattos e silva, prefeito.

2 cm -19 1804650 - 1

Bonfinópolis 
de Minas

Prefeitura Municipal
 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 056/2023 - 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023 
O Município de Bonfinópolis de Minas, torna público a realização 
de processo Licitatório nº 056/2023 - pregão eletrônico nº 031/2023. 
objeto: registro de preços para eventuais e futuras aquisições de mate-
riais e equipamentos de informática. início do recebimento de propos-
tas: 07h do dia 21/06/2023. Fim do recebimento de propostas: 08h do 
dia 04/07/2023. início da sessão de Disputa de preços: às 08h30min 
(oito horas e trinta minutos) do dia 04/07/2023. informações na prefei-
tura, pelo telefone: (38) 3675-1121 ou pelo e-mail: licitabonfinopolis@
gmail.com. Bonfinópolis de Minas/MG, 20/06/2023. Nádylla Apare-
cida silva e souza - pregoeira.

3 cm -20 1804979 - 1

Borda da Mata

Prefeitura Municipal
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2023 

CONCURSO PÚBLICO DE EDITAL N° 001/2022
Afonso raimundo De souza, prefeito Municipal de Borda da Mata, 
estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais;
consiDerAnDo a homologação do resultado parcial do edital de 
concurso público nº 001/2022 efetuado pelo Decreto Municipal nº 
4.829 de 19 de abril de 2023;
conVocA os candidatos relacionados no Anexo i, aprovados no con-
curso público edital nº 001/2022, para que no prazo de 15 (quinze) dias 
a contar da data deste edital de convocação, compareça junto ao setor 
de pessoal e recursos Humanos da prefeitura Municipal de Borda da 
Mata-MG, situado a praça Antônio Megale, nº 86, centro, telefone 
(35) 3445-4916, no horário compreendido entre 9h00m e 16h00m, 
nesta, objetivando a apresentação dos documentos conforme Anexo ii, 
parte integrante deste edital de convocação.
em nenhuma hipótese serão aceitos documentos após o prazo 
estabelecido. 
o não comparecimento no prazo previsto implicará na renúncia do can-
didato, que será substituído pelo seu sucessor na lista classificatória já 
publicada.
este edital entra em vigor na data de sua publicação.
Borda da Mata – MG, 20 de junho de 2023.
registre-se, publique-se e cumpra-se.

Afonso raimundo De souza
preFeiTo MunicipAL

AneXo i
Lista De convocação por cargo

cargo: Monitor de creche – Ampla concorrência
1° Giovanna Alineuza carvalho costa;
2° Tatiane Aparecida Ferraz
3° Lediane Maria Moreira
4° Heloísa Vitória caetano
5° Adjane Trevis Ferreira nicioli
6° Alessandra cristina Funchal
7° Lucimar Aparecida de sousa
8° Vanessa cândido da silva
9° Lucas zuchi ribeiro
10° Ana Vitória Gaidos rodrigues Martins de oliveira
11° Yasmin Moraes simões
12° Josilara soares de oliveira Dias
13° suelen silveira
14° Vanessa natália da silva pereira
15° regiane Aparecida negri

cargo: Monitor de creche – pretos e pardos
1° Vanessa cândido da silva
2° nataly Aparecida carneiro rosário
3° raquel Vitória de santana Mazini
4° Ana carolyne Martins de França
5° Fernanda sabrina da costa
Observação: A candidata VANESSA CÂNDIDA DA SILVA, classifi-
cou-se concomitantemente para as vagas de ampla concorrência e reser-
vadas para pretos e pardos.
em conformidade com o item 7.11 do edital de concurso público nº 
001/2022 e com o disposto no art. 3º da Lei Federal nº 12.990/2014, 
considerou-se para convocação a classificação em ampla concorrência.
neste contexto, a vaga será preenchida pelo candidato da vaga reser-
vada para pretos e pardos posteriormente classificados.
cargo: pedagogo – Ampla concorrência
1° Franciele estefânia Mariano
2° Graziele nascimento de sousa silva
cargo: pedagogo – pretos e pardos
1° Amanda carolina Martins Batista
cargo: professor de ensino Fundamental i – Ampla concorrência
1° Andréa Márcia rosa
2° Lediane Maria Moreira
3° Luana Borba ribeiro
4° Luana Bento pereira
5° iara Aparecida de souza
6° Angélica Letícia Félix
7° renata Borba ribeiro
8° natália Brito Aguiar
9° Fernanda Helena Moreira peçanha carvalho
10° nilza nunes Barbosa
11° rafaely Alvarenga dos santos
12° Mariza de Fátima Marinelli pereira
13° Kênia Gabriela de pádua Mary Diogo
14° Ana cláudia Teodoro
15° Mariane de cássia Faria cardoso
16° Karina Xavier da silva
17° Franciele estefânia Mariano
18° Brenda nicoli Valentim correa
19° Ana paula Aparecida dos santos
20° Beatriz de Fátima pereira silva
21° Débora Márcia Dias de oliveira silva
22° Graziele nascimento de sousa silva
23° Wanessa cristina Tavares Araújo
24° Joissy Aparecida silveira
25° Gabrieli ribeiro Gonçalves
26° neide Maria Damas de Andrade
27° Andressa de Godoi Moraes
28° Mariana Coutinho Delfino
29° suellen cássia da silva
30° ellen silva pereira
31° rafaela de carvalho
32º ellen Maria Gouvêa
33° Leila Aparecida Feliciano Moreira
34° Maria José Morais Moreira
35° carla Gabriela da silva
36° Larissa pereira
observação: As candidatas natália Brito Aguiar, Brenda nicoli Valen-
tim Correa E Gabrieli Ribeiro Gonçalves, classificaram-se concomitan-
temente para as vagas de ampla concorrência e reservadas para pretos 
e pardos.

em conformidade com o item 7.11 do edital de concurso público nº 
001/2022 e com o disposto no art. 3º da Lei Federal nº 12.990/2014, 
considerou-se para convocação a classificação em ampla concorrência.
Por não haver número de candidatos pretos e pardos aprovados sufi-
ciente para ocupar as vagas reservadas, as vagas remanescentes foram 
revertidas para a ampla concorrência e serão preenchidas pelos demais 
candidatos aprovados, observada a ordem de classificação.
cargo: professor de ensino Fundamental i – pretos e pardos
1° natália Brito Aguiar
2° Brenda nicoli Valentim correa
3° Gabrieli ribeiro Gonçalves
4º Daniele Aparecida da silva
5° stephanie Moreira Aruarte
6° simone Ferreira da silva
7° rosemary de Jesus Borges silva
cargo: professor de ensino Fundamental ii – ciências – Ampla 
concorrência
1° caio Luiz costa do Amaral 
2° Gabriela costa rodrigues
cargo: professor de ensino Fundamental ii – educação Física – Ampla 
concorrência
1° Guilherme Henrique Lemos silva
2° rodrigo campos Lopes
3° Juliana Aparecida pereira 
cargo: professor de ensino Fundamental ii – ensino religioso – 
Ampla concorrência
1° Fábio nova de souza 
cargo: professor de ensino Fundamental ii – Língua inglesa – Ampla 
concorrência
1° Fernanda Fonseca de Moura
2° ramon ribeiro dos santos
cargo: secretário escolar – Ampla concorrência
1° camila Aparecida da silva

AneXo ii
relação De Documentos para Admissão

a)carteira De identidade;
b)cpF;
c)Título eleitoral;
d)comprovante de quitação eleitoral expedido pelo Tribunal regional 
eleitoral respectivo; 
e)Certificado de Reservista para o(s) candidato(s) do sexo masculino; 
f)registro de nascimento, casamento, ou outro documento que com-
prove o estado civil;
g)pis/pAsep; 
h)comprovante de residência;
i)comprovante de escolaridade para exercício do cargo (diploma e 
documento de registro do respectivo conselho quando assim o exigir); 
j)Declaração de não ter sido demitido, nos últimos 05 (cinco) anos do 
serviço público, por justa causa, ou ter sofrido condenação em processo 
Administrativo Disciplinar ou sindicância com trânsito em julgado; 
k)Declarar mediante termo, ter disponibilidade para cumprir a carga 
horária prevista no edital de concurso; 
l)Declaração atualizada de bens; 
m)Declaração de não acumulação de cargo público ou declaração de 
acumulação para os cargos permitidos por Lei;
n)Declaração de dependentes;
o)cópia de certidão de nascimento, carteira de identidade e cpF de 
filhos e dependentes;
p)Atestado de antecedentes criminais;
q)cópia atualizada da carteira de vacinação;
r)comprovar, através do respectivo atestado, fornecido por médico do 
trabalho, aptidão física e mental para o exercício das atribuições do 
cargo (agendamento realizado pelo Município);
s)conta salário ou corrente no Banco do Brasil (caso não possua o 
Município expede carta de abertura);
t)Qualificação cadastral (expedido através do site: https://consultaca-
dastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml).

37 cm -20 1804771 - 1

EXTRATO DE CONTRATO Nº 089/2023
processo LiciTATÓrio nº 133/2023 – preGÃo eLeTronico 
nº 063/2023 oBJeTo: contratação de empresa especializada para 
aquisição de caminhão caçamba toco 0 km (zero quilômetro) com o 
primeiro emplacamento em nome da prefeitura municipal de borda da 
mata, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
edital e seus anexos. conTrATADA: Deva Veiculos Ltda. VALor: 
r$ 454.000,00 (quatrocentos e cinquenta e quatro mil reais). DoTA-
ÇÃo orÇAMenTáriA: Ficha: 574 - 020502 26.782.0019.1020 
449052. AssinATurA: 19 de junho de 2023. ViGÊnciA: 19/06/2023 
a 31/12/2023.

Borda da Mata – MG, 19 de junho de 2023.
rita de cássia pádua carvalho

secretaria Municipal de obras, Meio Ambiente, 
serviços urbanos e rurais

ADJuDicAÇÃo e HoMoLoGAÇÃo - 
preGÃo eLeTrÔnico nº 79/2023

ADJuDicAÇÃo
ADJuDico o objeto desta licitação a(s) empresa(s):
Labominas Lab. De protese Dentaria eireli- Me. perfazendo o valor 
total de r$ 375.000,00 (trezentos e setenta e cinco mil reais). perfa-
zendo esta licitação o valor global de r$ 375.000,00 (trezentos e 
setenta e cinco mil reais).
Empresa(s) essa(s) devidamente classificada(s) no Processo Licitatório 
174/2023, referente a escolha da proposta mais vantajosa para contrata-
ção de empresa especializada para registro de preço para futura contra-
tação de empresa especializada para prestação de serviços de confecção 
de próteses dentárias.

Borda da Mata/MG, 20 de junho de 2023.
Marco Antonio rocha Villibor

pregoeiro

HoMoLoGAÇÃo
Tendo em vista o que consta nos autos do processo Licitatório 174/2023 
e diante do resultado apresentado pela comissão permanente de Lici-
tação, HoMoLoGo o presente certame, para todos os efeitos previs-
tos em Lei.

Borda da Mata/MG, 20 de junho de 2023.
Afonso raimundo de souza

prefeito Municipal

eXTrATo DA ATA De reGisTro De preÇo nº 144/2023
oBJeTo: registro de preço para futura contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de confecção de próteses dentárias. 
empresa registrada: Labominas Lab. De protese Dentaria eireli- Me, 
inscrita no cnpJ sob o nº 02.956.244/0001-78. Valor estimado: r$ 
375.000,00 (trezentos e setenta e cinco mil reais). . Data De Assinatura: 
20/06/2023. período De Vigência: 02/07/2023 a 02/07/2024

//Borda da Mata – MG, 20 de junho de 2023.
Jefferson Jesse da silva

secretaria Municipal de saúde
11 cm -20 1804956 - 1

Brasilândia 
de Minas

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO 07/23 

ordem serviços 06_2023. processo Licitatório 07/23. Tp 04/23. 
contrato: 76/23 contratada: unapav pavim. Ltda epp cnpJ 
23.454.470/0001-20. Valor r$ 579.524,23. objeto: contratação de 
empresa para pavimentação asfáltica em cBuQ=3,0cm – concreto 
betuminoso usinado a quente – em diversas ruas na sede do Município. 
resolução seGoV 021/2022, emenda 202227620004 plano de ação 
09032022-018061/22 e o Mun. Brasilândia de Minas MG. Brasilândia 
de Minas MG, 20 de junho de 2023. pAuLo FerreirA MAcHADo 
Pregoeiro Oficial Portaria nº 02/2023

3 cm -20 1805077 - 1

Brasília de Minas

Prefeitura Municipal
PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2023

Aviso de Licitação - pregão presencial nº 031/2023 - registro de 
preços para aquisição de gás GLp e botijões. sessão: 06/07/2023 às 
08hs30min. edital pelo e-mail licitacao@brasiliademinas.mg.gov.br 
e pelo site www.brasiliademinas.mg.gov.br. pregoeira - Alice Mara 
souza.

2 cm -20 1805111 - 1

Buenópolis

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 040/2023

A prefeitura Municipal de Buenópolis-MG, torna público o resultado 
do processo Licitatório nº 040/2023 - inexigibilidade de Licitação 
nº 011/2023: contratado: Alliance produção e estruturas para even-
tos Ltda, ao valor global de r$ 12.000,00(doze mil reais), apresenta-
ção do cantor Henrique romero, durante a realização da semana do 
Fazendeiro. contrato assinado em 21 de junho de 2023. Vigência: 
31/12/2023. cpL – célio santana/prefeito Municipal.

2 cm -20 1805035 - 1

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 043/2023
A prefeitura Municipal de Buenópolis-MG, torna público o resultado 
do processo Licitatório nº 043/2023 - inexigibilidade de Licitação nº 
014/2023: contratado: AsTro Music proDuÇoes LTDA. Valor 
global de r$ 130.000,00(cento e trinta mil reais), apresentação do can-
tor Jefferson Moraes, durante a realização da semana do Fazendeiro. 
contrato assinado em 21 de junho de 2023. Vigência: 31/12/2023. cpL 
– célio santana/prefeito Municipal.

2 cm -20 1805041 - 1

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 044/2023
A prefeitura Municipal de Buenópolis-MG, torna público o resultado 
do processo Licitatório nº 044/2023 - inexigibilidade de Licitação nº 
015/2023: contratado: ALeX & irAn produções Musicais Ltda. Valor 
global de r$ 45.000,00, apresentação da Banda sertanejo, durante 
a realização da semana do Fazendeiro. contrato assinado em 21 de 
junho de 2023. Vigência: 31/12/2023. cpL – célio santana/prefeito 
Municipal.

2 cm -20 1805042 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320230620213156022.

Marco Villibor
Highlight



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023062100216

216

Nº 116, quarta-feira, 21 de junho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO SMOBI Nº 085/2022 RDC

PROCESSO Nº 1-059.041/22-45. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS EXECUTIVOS
PARA ADEQUAÇÕES NO BARRAMENTO DO PARQUE MUNICIPAL FAZENDA LAGOA DO NADO.

MODALIDADE: REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÕES ELETRÔNICO.
TIPO: TÉCNICA E PREÇO
REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO.
ORÇAMENTO ESTIMADO: NÃO SIGILOSO
DATA BASE: DEZEMBRO/2022
MODO DE DISPUTA: FECHADO
OBTENÇÃO DO EDITAL: O edital e seus anexos encontram-se disponíveis para

acesso dos interessados no site da PBH, no link licitações e editais
(https://prefeitura.pbh.gov.br/licitacoes) e no Portal de Compras do Governo Federal
(https://comprasgovernamentais.gov.br).

CONSULTAS DE CARÁTER TÉCNICO OU LEGAL E IMPUGNAÇÕES: CONFORME
ITEM 5 DO EDITAL.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS EXCLUSIVAMENTE POR MEIO ELETRÔNICO: ATÉ
AS 14:00H DO DIA 07/08/2023.

JULGAMENTO DAS PROPOSTAS EM MEIO ELETRÔNICO: A PARTIR DAS 14:00H
DO DIA 07/08/2023.

RECEBIMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: APENAS DA LICITANTE
VENCEDORA, MEDIANTE CONVOCAÇÃO EM MEIO ELETRÔNICO. REFERÊNCIA DE TEMPO:
HORÁRIO DE BRASÍLIA.

Belo Horizonte, 16 de junho de 2023.
LEANDRO CÉSAR PEREIRA

Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

PATRÍCIA DE FIGUEIREDO E PAULA
Assessora Jurídica

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIÚVA
HOSPITAL MUNICIPAL DR. GIL ALVES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2023

O HOSPITAL MUNICIPAL DR. GIL ALVES - BOCAIUVA/MG através de sua
Pregoeira Oficial torna público o P.L. 047/2023 - P.P. 011/2023. Obj.: CONT. DE EMP. ESP.
P/ PREST. DE SERV. DE ACESSO A INTERNET ATRAVÉS DE LINK COMPARTILHADO DE
QUALIDADE. Sessão dia 06/07/2023 as 09h00min. Edital no Portal: bocaiuva.mg.gov.br.

BIANCA CLAUDINA FERNANDES PEIXOTO
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM DE MINAS
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PROC. Nº 144/2021. TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2021. 6º TERMO ADITIVO. Objeto:
Prestação de serviços especializados de engenharia referente a obras de revitalização,
reforma e construção de infraestrutura na Praça Antônio jacinto Faria. Contratantes:
MUNICIPIO DE BOM JARDIM DE MINAS e HPE EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA.
Prorrogação dos prazos de execução e contratual até 07 de setembro de 2023.

PROCESSO Nº 144/2021. TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2021. 7º TERMO ADITIVO. Objeto:
Obras de revitalização, reforma e construção de infraestrutura na Praça Antônio Jacinto
Faria. Aditivo de valor: Contratada: HPE EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Acréscimo de R$ 9.332,51(nove mil trezentos e trinta e dois reais e cinquenta e um
centavos). Contratada: HPE Empreendimentos e Construções Ltda.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO. Nº 179/2022. TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2022. Objeto: Prestação de serviços
especializada de engenharia referente à continuação da obra de pavimentação de vias com
calçamento em bloquetes na Rua Osvaldo da Silva Landim, bairro Vila Formosa no
Município de Bom Jardim de Minas - MG. Contratantes: Municipio de Bom Jardim de
Minas e VS Pré Moldados e Artefatos de Cimento Ltda. Prorrogação do prazo contratual
até 17 de setembro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFINÓPOLIS DE MINAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2023

Processo Licitatório Nº 56/2023
O MUNICÍPIO DE BONFINÓPOLIS DE MINAS-MG. Torna público a realização de

Processo Licitatório Nº 056/2023 - Pregão Eletrônico Nº 031/2023 - Objeto: Registro de
preços para eventuais e futuras aquisições de materiais e equipamentos de informática.
Início do Recebimento de propostas: 07:00h do dia 21/06/2023. Fim do Recebimento de
propostas: 08h00min do dia 04/07/2023. Início da Sessão de Disputa de Preços: às
08h30min (oito horas e trinta minutos) do dia 04/07/2023. Informações Prefeitura ou pelo
telefone: (38)3675-1121 ou pelo e-mail: licitabonfinopolis@gmail.com.

Bonfinópolis de Minas - MG, 20 de junho de 2023
NÁDYLLA APARECIDA SILVA E SOUZA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 89/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 133/2023 - PREGÃO ELETRONICO Nº 63/2023
OBJETO: contratação de empresa especializada para aquisição de caminhão caçamba toco 0
km (zero quilômetro) com o primeiro emplacamento em nome da prefeitura municipal de
borda da mata, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus
anexos. CONTRATADA: DEVA VEICULOS LTDA. VALOR: R$ 454.000,00 (quatrocentos e cinquenta
e quatro mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ficha: 574 - 020502 26.782.0019.1020 449052.
ASSINATURA: 19 de junho de 2023. VIGÊNCIA: 19/06/2023 a 31/12/2023.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2023

ADJUDICO o objeto desta licitação a(s) empresa(s): LABOMINAS LAB. DE
PROTESE DENTARIA EIRELI- ME. Perfazendo o valor total de R$ 375.000,00 (trezentos
e setenta e cinco mil reais). Empresa(s) essa(s) devidamente classificada(s) no Processo
Licitatório 174/2023, referente a escolha da proposta mais vantajosa para contratação
de empresa especializada para REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE PRÓTESES
DENTÁRIAS.

Borda da Mata-MG, 20 de junho de 2023.
MARCO ANTONIO ROCHA VILLIBOR

Pregoeiro

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2023

Tendo em vista o que consta nos autos do Processo Licitatório 174/2023 e
diante do resultado apresentado pela Comissão Permanente de Licitação, HOM O LO G O
o presente certame, para todos os efeitos previstos em Lei.

Borda da Mata-MG, 20 de junho de 2023.
AFONSO RAIMUNDO DE SOUZA

Prefeito

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 144/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS. EMPRESA
REGISTRADA: LABOMINAS LAB. DE PROTESE DENTARIA EIRELI- ME, inscrita no CNPJ sob o
nº 02.956.244/0001-78. VALOR ESTIMADO: R$ 375.000,00 (trezentos e setenta e cinco mil
reais). DATA DE ASSINATURA: 20/06/2023. PERÍODO DE VIGÊNCIA: 02/07/2023 a
02/07/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILÂNDIA DE MINAS

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO Nº 6/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 07/23. TP 04/23. CONTRATO: 76/23 Contratada: Unapav Pavim.
Ltda EPP CNPJ 23.454.470/0001-20. Valor R$ 579.524,23. Objeto: Contratação de empresa
para pavimentação asfáltica em CBUQ=3,0cm - concreto betuminoso usinado a quente -
em diversas ruas na Sede do Município. Resolução SEGOV 021/2022, Emenda
202227620004 Plano de ação 09032022-018061/22 e o Mun. Brasilândia de Minas MG.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASÍLIA DE MINAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2023

Pregão Presencial nº 031/2023 - Registro de preços para aquisição de gás GLP
e botijões. Sessão: 06/07/2023 às 08hs30min. Edital pelo e-mail
licitacao@brasiliademinas.mg.gov.br e pelo site www.brasiliademinas.mg.gov.br.

ALICE MARA SOUZA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 40/2023

Objeto: Aquisição de Equipamentos, Materiais e Reagentes Laboratoriais.
Empresas Vencedoras: Distribuidora Paranhos Artigos para Laboratórios Ltda-EPP, com
valor de R$ 516.260,29; GC Lab Diagnósticos Ltda-ME, com o valor de R$ 400.698,14; GR
Hospitalar e Serviços Eireli, com o valor de R$ 60.310,50; Quibasa Química Básica Ltda, com
o valor de R$ 546.097,67. Valor Total do Processo R$ 1.523.366,60.

Buritis - MG, 20 de junho de 2023.
KENY SOARES RODRIGUES.

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIZEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/23

PROC. 076/23 - PREG. ELE. 027/23 - SRP 032/23- Edital 041/23- Objeto: Registro
de Preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços
de animação e recreação envolvendo disponibilização de brinquedos infláveis,
equipamentos e materiais necessários para atender as necessidades da Prefeitura
Municipal de Buritizeiro. Recebimento das propostas e documentação até: 09:00hrs do dia
05/07/23, abertura da sessão pública: às 09:01hrs do dia 05/07/23, Início da Sessão De
Disputa De Preços: às 09:01hrs do dia 05/07/23 pelo site www.licitacaoburitizeiro.com.br -
Tel.(38) 3742-1011, e-mail: licitacao@buritizeiro.mg.gov.br.

PEDRO HENRIQUE SOARES BRAGA
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/23

PROC. 085/23 - PREG. PRESENCIAL. 007/23 - SRP 034/23- Edital 044/23- Objeto:
Futura e eventual aquisição de gás glp, vasilhames para gás de cozinha, água mineral e
recipiente, para atender as necessidades da prefeitura municipal de buritizeiro.
Credenciamento as 14:00hrs do dia 05/07/23, abertura da sessão pública: às 14:01hrs do
dia 05/07/23. Mais informações pelo site www.licitacaoburitizeiro.com.br - Tel.(38) 3742-
1011, e-mail: licitacao@buritizeiro.mg.gov.br

PEDRO HENRIQUE SOARES BRAGA
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/23

PROC. 086/23 - PREG. ELET. 029/23 - SRP 035/23- Edital 045/23- Objeto: futura
e eventual aquisição de aparelhos de academia popular para instalação na praça Paulo
Machado, no bairro vila maria, município de buritizeiro-mg., conforme emenda impositiva
038/2022. Recebimento das propostas até: 09:00hrs do dia 06/07/23, abertura da sessão
pública: às 09:01hrs do dia 06/07/23, Início da Sessão De Disputa De Preços: às 09:01hrs
do dia 06/07/23 pelo site www.licitacaoburitizeiro.com.br - Tel.(38) 3742-1011, e-mail:
licitacao@buritizeiro.mg.gov.br.

PEDRO HENRIQUE SOARES BRAGA
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/23

PROC. 088/23 - PREG. ELE. 030/23 - SRP 036/23- Edital 046/23- Objeto: Futura e
eventual aquisição de gêneros alimentícios (cesta básica) para atender as famílias em situação
de vulnerabilidade social e econômica, de forma temporária, cadastradas nos centros de
referência de assistência social - cras vinculados a sedest de Buritizeiro. Recebimento das
propostas até: 14:00hrs do dia 06/07/23, abertura da sessão pública: às 14:01hrs do dia
06/07/23, Início da Sessão De Disputa De Preços: às 14:01hrs do dia 06/07/23 pelo site
www.licitacaoburitizeiro.com.br - Tel.(38) 3742-1011, e-mail: licitacao@buritizeiro.mg.gov.br.

PEDRO HENRIQUE SOARES BRAGA
Prefeito

Marco Villibor
Highlight


